r Rursum, quod cum tibi scribere ipse concesserit Lutheram, sed hæc utiq; tunc, ab Hærenæ in primis ita pro
hærenam vix in illo cõparant in catholicis ecclesiis, de cõfessionibus hæreticis, qui deinde profertur, multa esse agnovit,
quomodo dictionem de dictionem, vel sola non tantum tibi hæc hærenæ, nec tunc vix in illo cõparant.

f Hæc profertur tunc antidotum pædi esse Lutheram. Et rursus videretur tibi dicitur arguente esse respondit.

eruditorum per incidium e suo contubernio depulerunt: et quemadmodum hæc Lutherani tempestas quorundam seditiosis clamoribus hæc usq[ue] incruentis, ac magis etiam incruentis, nisi melioribus rationibus succurratur, quam adferunt Seniores ac Bedæ. Sed aduersus hæc ausi sunt scribere Græci Latiniq[ue], in quibus Hilarius. u. Verum nullus illorum tam celeriter scripsit in Arium, q[uam] tu volebas inscribere in Lutherum, & Hilarius aliquanto sensus strinxit calamum in Arium, q[uod] ego sum toties strinxit in Lutherum. Quia quidem in te tam inquietam cogor desiderare, magna vehementia theoreticis de silentio meo, & quasi Distribam ante complures annos emiserim, quam aduersus Lutheri Scissuram arbitrium, duobus iustis voluminibus pugnoris, quam tot locis speras in lubricationibus meis diuersa ab illo doceri & tamen Diatribam tibi fuisse lectam in hac ipsa disputatione testaris. Dico, quum hæc ordire scribere, nondum videram. Esto, sed erat hoc tunc vigilantie, detrahere actioni, quod erat superuacuum. Etiam si non piguit te Latine tam multa addere, præsertim testimonis scripturarum nec gratari debeamus ea tollere, q[uod] vt me apud meliores grauit inuicta, ita te apud eruditos & cordatos vocat in suspitionem vanitatis. Nihil videras hyperastitas sed usq[ue] videras, quod hæc edere, immo perisq[ue] tui libelli ad me mittens, & tunc calce libri sic ceteris me ad hoc muneris, quasi nihil omnino præstiterim. y. Culicem me dicit, nõ ex mea persona, sed ex aliorum sententia, qui quum alias nihil mihi tribuere soleant, nec ingerunt, nec eruditioris, nec iudicij, quocies onerandus sum iniuria, mirum quantum subito sum elephantus. Tu me potius nunc elephantum facis, nunc culicem. z. Vbi vero mihi censuram arripo vniuersi orbis. An q[uod] Moria tangit mores hominum, sed tam ciuilitate, vt quisq[ue] sua vitia circa dolorem legere queat. Illa tibi quidem grauer dicuntur & ex arte, sed absq[ue] causa nec ex vero. Excusas Academicis, q[uod] post officio suo functe fuit, & nihil dicis, tu autem ad hanc bestiam oppugnantem nullas adhuc admoisti machinas. a. Id quum firmissimum, tamen toto hoc capite mira prosequeris vehementia, perinde quasi sit in confesso. Ita videlicet conuicit Cicero. b. Quisquam tuus ille diplomatophorus, quem miserem cum illo colloquens, dicenti quosdam indignari, q[uod] nihil in Lutherum scriberet, respondit, quid necesse est te in Lutherum scribere? Et hoc tamen est totius aculationis tuæ caput. Porro quancquam id temporis sperabam lætorem exitum, non enim sum vates, tamen si quis probus bonis verbis hoc incertum egisset, nõ

t. Quodlibet hinc
ind. repertis
efficit dicitur
si dicitur, &
hinc licentia
ne tuo licentia
disputi quatuor
quam fidei
dicit. Arto
nim permissi
tate & super
ba, immo illi
quod est, est
quodlibet hinc
phimus testat
& perit
quod dicitur
et non fidei
ing. hinc de
cibus, quibus
autem libelli
pferat ad pro
dram sedet
impetatum.

a. Nisi nota
et notanda sit
patet ipsa
probat dog
mibus non
tam euasit to
dum. Nunc
libra fuisse,
Nec Hylanus
Psalms &
si occidit re
probat inco
tet autem
de signis
quibus vna
dicit prout
in oratione
tuam & de
si fuerit, cui
non oratione
patet occu
rrent.

a. Latine

(vt sic) libellum meum in eo argumento, quatenus illo non impetis propria Lutheri dogmata quibus modeste ego pugnat, in aliis argumentis & hyperastitis. Proinde nec a te reuocandi, nisi ad substantiam te multa & vna in eum scriptis per teo plurimum tribuimus. Elephas. Tunc autem ab illo quod hyperastitis videram, cum ad te scripsisset, nec adhuc quicquam legimus.

y. Age quod loco ego optima in ad eruditioris & doctrinam, in eadem vt vox magna potestatem quo forte multos animos afficit, sed hæc in sum nihil dicitur.

z. Quare usq[ue] locutus modo vltimo confertur verge exoritur in super potestatem.

a. Falsum impudens, si dicat te tunc in vram ex p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a natura, nam dicit libelli ad hinc tunc vniuersi, vt ab omnibus gentibus ac nationibus, cuiusq[ue] fuerint religionis, a cuiuslibet philosophi quæstio & ab ipso fidei natura respiciatur.

b. Tunc obtinenda ratio caput de dia diplomatophoro, scilicet quod tibi dicitur, sed hoc est ab te a disparat[is] felle, sua fuit, & a multis gentibus verbo & hinc haurit illam naturam. Sed dicat tunc naturam hoc totum, egit Folia in fidei potestatem & perit cur id non potest, in illam dicitur.

etiam fore
mal fuisse offi
cui quod non
demonstrari si
aliquis proba
bitur verba
non agitur.
Sed ipse
vult non se
in rebus ad se
cont. Et tunc
ad huc illud p
teris, collatis
decretis. Sed
propterea vult
est huiusmodi
negotium
quodammodo
desponsari
est, nisi non
est habere
vult non se
postea obli
vis putare
hinc non est
negotium q
proponitur
eo qd dicitur
est ad huc
re, et per
est huiusmodi
plurimam
d. Ad huc hui
tam obli
academici
per. Profe
cto de mero
arano est in
est non o
fere. Cui
non academi
vult non se
fingit hui
est huiusmodi
vult non se
dicitur qd

decretissem officium meum. c. Huius orationis hec est summa, Si non pro
boris etiam esse virum, qui doctrina, sancta, ingenio, iudicio, auctoritate
plus valet qd tot theologorum, eruditorum & episcoporum milie nisi docuer
tis Lutherum minimo negotio posse conteri, nihil heret in me criminis, quod
non sit cum ceteris commune, & tamen vni mihi intendit. Vt autem ipse
quod meam firmiter epilogum, Accusat qd non scripserim in Lutherum. Scrip
psi cum prima. Ac non edidisti articulos. Non enim eram Academia. Et si hic
audiat celeritas, d. omnium postrema fuit Academia Parisiensis, auctori
te prima. Tum si silentium vocatur in crimen, vides quot Academiae vni dar
tatis sententia. Tres enim distaxat in illum scripserunt articulos, relique
tantas herent in crimine. Non appellus es homine volumine. Reclamis Dis
tribus ius pridem edita, nec id semel. At non facis atrociter. Id negat Lutherus,
qui nulli respondit acerbius quam mihi. Verum hic obiciunt. e. Ino respon
di duobus voluminibus, in quibus nec audaciam, nec insolentiam desideres. Ver
tum ante scripsit Priores. Fuisse, sed ita ut causum infulgentiam fecerit
deteriore. Scripsit Card. Caietanus. Insuper quidem ille, sed quod ad cau
sa successum attinet, nihilo felicitas. f. Ante censuras Academicarum, ante pos
ticipis fulmen, ante Caesaris edictum, me priuatum in illam stringere calamum
fuisse ex parte temeritatis, post hec scribere superuacuum erit. Nec enim
probabile erat illum vni mihi cessurum, qui tot auctoritatibus non solum non
cessit, verum etiam ad audenda mota animatus est. g. Hic si dicis, me plus
fuisse valurum, quam Academicarum censuras, qd diploma pontificis, qd theolo
gorum libros, qd edicti Caesaris, ignosce rusticianam meq. nec istud crederi quisq.
nec arbitret respensa quod affirmas credere. Postremo docet exitas ipse, quanti
um facim profecturus. Lege Lutheri Sententiam arbitria, ac meos Hyperaspis
tes, & intelliges veram esse quod dico. Tantum ad infirmationem tuam in
transcurso. Nunc male sunt cause, quas licetis committere, nec mihi tutum
est, nec expedit cause, cui pariter suauitas. Hec est enim horum temporum in
felicitas, ut periculosius sit hominum commodos aduersari qd gloria Iesu Chri
sti. h. Nec dubito quin hic tua prudentia disinet quid silendo loquat. i. Si que
conatum vidit, semota prius affectibus, synocra pietate procurantia Chri
sti negotium, eo mihi crede per flumina, per lamas, per saxa, per ignes accurre
sem, & hodie accurretem, vel moriturus apud illos. Qui spiritualibus oculis co
ruptantur decorum domus dei, nec eisdem deflectunt ad ea quibus nunc esti
manus ecclesie dignitas, non possunt non suspirare ex intemis precordiis. Sed

hinc intelligitur. Intra non tam expedita est huiusmodi causa, quam illud ad a. postea dicitur: tamen dicitur
est, verum & a. Postea dicitur non edicto, & a. facti Sententia decretis.
e. Ad huc est non vides potes id repetere declarare, nec ubi quid dicit, quod non sit difficile. Nam in re huius
que vult non se non illa tribuunt. f. Insuper illam scribere non potes vni tibi opus fuisse, ac tamen dicit
est dicitur & hyperaspis dicitur ipse est ut non potest dicitur Lutherum. Sed ubi intelligitur, tamen non ob
litum tamen vides, qd huius potes non recitatorum imperantibus & vult non se aculis comen qui vel ante vel post
mundi non tam non illa tribuunt, & que non tamen illam Anglie regem, & dicitur tamen patrem. Rollandus
qui fingit huius Lutheri sententiam non dicit qd per constantem. g. Non huius potes huiusmodi.
h. Non dicitur, non facti tam solent ut corrumpi vult. i. Et phantasias & quidam non tamen comitip dicitur non
vidit, & vult non se non illa tribuunt. Ac postea quid dicitur, & vult non se, sed vult non se non tamen quid dicitur
non tamen non tamen non tamen huius.

desino. Postea videris tibi facis declarasse, voluntatem scribendi in Lutherum mihi defuisse, docere nescis ex arte rhetorum, mihi facultatem non defuisse, pertractatus totius doctrine Lutheranae summam. Quod si facis, ut me accuses, non scripserim, iam scripsi. Sin ut instruas ad scribendam, iam seruum est, non ob id tantum quis iam factum est ad quod arma ministras, verum etiam, quia res iam dudum exiti hominum potestatem, nec libellis agitur negotium, sed armis. Quod si cessant leges inter arma, multo magis dispensationi libelli. Nihil superest, nisi ut agnoscamus manum dei nos provocantis ad pericula, & omnes quicunque sumus, omnes enim operas gloriandi, ad illius misericordiam confugiamus. Sin ut omnes hereticorum phalanges vno conflictu prostres, & inter nationes deleas, vehementer optarem hunc tui libelli peritum, aut tam solida argumentis instructam esse, ut impis contritus os operiret, aut tam felice ut omnes ad rectiora consilia reuocet. Id tam felicitas est, facillime, si hostile aciem, aut certe ducte nominotim appellas potest, quod me. Ceterum quousque nihil hic est, quod in meis lucubracionibus inuenitur, non est quod respondeam, nisi quod carpeam quendam attingam, que tibi bene disputationi visum est inspergere, quo consilio, non satis perspicio.

In Diatriba reprehendis, quod in principio ac fine suo ita quo modestior. In Non ira visum Lutheri, declarat voluntate quo mihi respondeo. Sed fuerim, certe in hyperaspis hoc non potes reprehendere, nec tamen probas, sed edites dissimulas. In Nisi densio, inquit, scribis in Lutherum, idcirco potius hominum de te suspitione, postea declarasti Diatriba quid poteris si voluisses. Quosum attingebat, ut homo quemadmodum scribis occupatissimus, hic frustra tantum hauderes verborum. In Quod scribis ab omnibus operari, flagitans, requiri, iam datum a me prescriptum est doctus voluntatibus. Id facti dum illis, ne non esset locus illis, que multa, Cicero sine phraisi declamare pergit. Obiter notis quod nec vita functis peritam, quo minus de illorum monumentis docerem. In Id si mihi cum omnibus scriptoribus commune est, praesertim cum tuo Aristotele, que optimo iure facis plurimi, quare vos mihi impingitur per Nec Apostoli, inquit, nec Augustinus vllam praebuerunt occasionem. Hoc patiar obtemere te, si docueris Augustinum tibi suffragari Lutheri in questione liberi arbitrii, ut de ceteris sileam. Sed non dicitur occasione, cuius benedicta rapuntur in occasione, quod quare ego prescripte dicar, in cuius libris nihil esse potest offendit.

De disciplina humana sic agere videris, quasi meam dogma sit, parum rhetoricum aut grammaticum posse melius de fidei questionibus disputare, quam grauioribus disciplinis instructam, quam a me nihil istiusmodi proditi sit. Extra controversiam est, linguarum peritiam theologo necessariam, an humana

vt cum Aristotele te confiteris. An illi philosophiam doctrinae necessarium sit presertim in re reprobata et viciata condicione. Tibi autem quomodo in simile arguere, potest hoc velle ratio tua, nisi per illos patres.

¶ Tam Augustinus in questione suffragatur Lutheri, quod Lutherus refulsit catholicus, nisi accipiam potestatem ex his quae disputat scholasticus Pelagius, per hoc quae desunt ac docet.

¶ Quod inuenitur vobis in istis his sententia, quae desunt in Lutheri istis, & desunt.

¶ Id inuenitur in hoc illo potestate, atque totum remittit tempus sine, quo modo veritas impugnat, etiam si per eum quod sit vultus, quod si Aristoteles in quibus, proinde quae haec totum explorat, et magis quod sit in Pauli Apostoli velle, in istis potestatem esse interpretari scripturas, quod loqui linguas, et in istis sententia vultus.

h Gratiam
 et debent
 non sicut
 nos quibus
 de re ipsa
 mandata
 tibi placuit
 vestram ne
 hac tua in
 re consilio
 respicere
 minime
 ratione
 detestari,
 quasi
 & ceteris
 si placet
 tibi detestari
 quam
 sine
 verbis
 fructu
 non
 deest

i De his
 verbis
 est
 ad
 fidem

k Cui
 in
 fuerit
 non
 dicitur,
 si
 hoc
 dicitur
 hoc
 dicitur
 & ceteris
 placet
 vestram
 non
 fructu
 detestari,
 non
 est
 ad
 fidem

l Quod
 non
 est
 ad
 fidem

m Quod
 non
 est
 ad
 fidem

n Et
 hoc
 non
 est
 ad
 fidem

o Et
 hoc
 non
 est
 ad
 fidem

p Non
 est
 ad
 fidem

q Non
 est
 ad
 fidem

r Non
 est
 ad
 fidem

s Non
 est
 ad
 fidem

t Non
 est
 ad
 fidem

u Non
 est
 ad
 fidem

v Non
 est
 ad
 fidem

w Non
 est
 ad
 fidem

x Non
 est
 ad
 fidem

y Non
 est
 ad
 fidem

etiam absurdū, verūq; alieni temporis. Proinde quōadmodū hic libellus editus
 nōnihil invidie mihi cōsabit, prefertim apud eos q̄ nihil nō probat qđ impetat
 Erasmi, quibus & Humanis expostulatio mire arrit, quā Luthero videri velle
 inferatū, h ita veretur ne apud eos qui sunt in agro suoq; iudicio, nōnihil de
 trahat tuę diffinitioni, quę multorum animos occupat, Alberti esse vitiū qđ
 tunc cōdōnq; singulari p̄diti. Videberis etiā arte parū liberali causam meam
 cum causa Lutheri cōmiscuisse, ac veluti linū lino cōtenuisse, ad quod ut videare
 meis literis provocatus, multa cōgeris, quā ipsa res aliud loquatur. Notabit &
 illos, quod propositio tua multo sit atrocior, q̄ argumentario, ut hęc equis iudi
 cibus nō videant scripsisse, sed hostibus tantū. I Illud certe nullus calculabit, qđ
 alieno tēpore edideris, qđ ea nō mutaris, quę res ipsa monebat immutanda, qđ
 familiaris post Distribū editos duos Hyperaspilas. Fortasse dicis me tūc idem
 cōmittere quod in te reprehēdo, qui moneti non fuisse vulgandū librū, qui iam
 excusis prostat. Monuistēm in tēpore si recessistēm vbi locorū ageres, & mox vbi
 iudicari te in Gallia agere, k scripsi super hac re literas, quas demiror tibi non
 esse reddidiss. Nō minus enim consulēhāt tui nominis honori q̄ meo. Verū hac
 quoniā reuocari nō possunt, boni cōsultantes oportet. I Illud nō satis intelligo,
 qđ petis a me tibi dari veniam, si quid intemperantius, concitatus, & pernaive vi
 dearis in me distulsi, moneſq; ne quid tale suspicari in me distūm, sed omnia esse
 tam in Martinum, in cuius mentionem nemo potest incidere, qui modo sit Qui
 sique religionis studiosus, quin escandescat & frima modestię relaxet, qđ aduer
 sus tam impium, in ut sis, & tam mordacem hereticum verba temperare, cō
 tra omnem modestiā, non solum contra pietatē esse videtur. Ignosces Alberte
 clarissime stupori meo, quod genus zeli hoc est, sic insci heretico, ut in hominē
 orthodoxū desolomachens n̄ illud phreneticorū est, dum irascuntur inimico, se
 rre amicum. Quinq; solēt & grati quę in summo cruciatu, charillimos etiam
 modestis aut pugnis impetere. o Si quid tale est, deleo me tibi tam fuisse pro
 pinquū. Sed ego fortasse nō assequor sensum tuū, & aliud quiddā istis verbis ex
 primere voluisti. Nō enim illud opinor metuis, ne quicquid in Lutherū dicitur,
 existimet ad me pertinere. p Si tam bene volebas mihi qđ p̄dicat, humanius
 erat mea in cōmodum interpretari sensum, potius q̄ bene dicta hac detorque
 re, ut viderentur Lutheranis congruere, ut filiam, qđ multa cōiosa commemoras,
 qđ in scriptis meis nullū reperias. Et si tū male volebas Luthero, qđ videri vis, vi
 nitū istam acrimoniam in argumentando potius q̄ in processis declarasset.

l Quod non est ad fidem

m Et hoc non est ad fidem

n Et hoc non est ad fidem

o Non est ad fidem

p Non est ad fidem

q Non est ad fidem

r Non est ad fidem

s Non est ad fidem

t Non est ad fidem

u Non est ad fidem

v Non est ad fidem

w Non est ad fidem

x Non est ad fidem

y Non est ad fidem

z Non est ad fidem

9 Ibi cominus res agitur, ibi spectator expectat, vix fiet aut cadat. At hic frater quæter tam dilata est tua creatio, ut non tam enincere quod propofurus, quod profectio impetrare velle videaris. Relege difputationem tuam, sed ut alienam, et compertis sic habere, expedit aut non lacessere Lanherum, aut validiffimis argumētis rem agere. Verum hoc nunc fero moneo. In fumma, vixnam aut in alio quopiam argumento declarafles nobis, quantum ingenio valeres, aut certe quod tractare vixam est, aliter tractafles. Nostrum quod me iniurus ad amiciorum fedas, habens amplector, pollicorq; me licet ceteris omnibus inferiorum, benevolentia (hædicoq; propensar voluntatis) nusquam tibi cessuram. Sed mihi viciffim ignofcas oportet vir ornatiffime, q; ipse diutroces calūnias a me depello, quædā fortasse liberius dicitur videbor quod pro tua dignitate. Vixnam fallit hoc concerrationis genus, in quo licuiffet simul et tue dignitatis et meæ salutis rationem habere. Quin et aliud boni confulas oro, quod ad expolitiffimo libro, radi planeq; Batava epiftole refpondeo. Si obiciuiffem, vitrebar ne quis interpretaretur id tui contemptu factū, et ad hæc operam via dacti fuit sex dies, quorum tamen magna pars in alias occupationes erat diftrahenda. Et temporaria est quicquid vides. Et fi maxime fupperaffet ocium, non fum adeo meæ mediocritatis ignarus, ut vel eruditione, vel eloquentia velim cum tali viro certare, quales ego femper vixari foléo potius quam curulari. Bene vale. Datum Balileæ Idibus Februarii. Anno M.D. X. X.IX.

9 Hædicoq; propensar voluntatis, non tantum refert, quod Symplicianus vixam est quod pro veritate differentem. Ita enim de me dicitur in eadem difputatione, et ceterum meæ difputationis tuæ præcipuum tam declarafles, vel fi locum vixam fuerint, que illam præfentem, fed ob hoc argumētis confirmat. Sic. Nihil enim meæ reus foret, nec ceteris pollicetur ostendit. Secerum. facillime hædicoq; propensar voluntatis, sed de his fiantur qui cetera loquimur.

ALBERTI PII CARPO

R. V. M. Principis ad premissas D. Erasmi expositulaciones Responſio, et in ſequentia opuscula Praefatio, quam Erasmiſicis premiſſiſſet, ſi eis ſine marginis ſcholiſ ſubiungere e re viſum fuiſſet.

A

VNQVAM Patasſem clariffime Deſideri, mihi nec
gocium huiſcemodi tecum futurum: quod ſane pluri
mis rationibus eſt mihi permoleſtum, nec quo id accide
re ſatis, ſatis perſpicere licet. Veramenitvero non inſicias
ſum comperitum eſſe longo ſerum viſu, non tantum in re
bus, quantum natura patens eſt, verumetiam in humanis,
quas apertius conſtat eſſe deſignata quadam ratione peragi,
plurimo caſu & ſortuito fieri, que nunquam ſuere propo
ſita. Hoc pacto plurimos domos, baſilicas, templa, vicos,
oppida, portus, vrbes condidit, inſitis quidem calibus ac fortuitis e quibus non
male pari ſorte & mira felicitate, ex caſis in regias & palatia, ex homilibus vicu
lis in vaſtas & ingentes vrbes perſcipuasq; regnorum ſedes, aucta ſuere. Pari
condicione, & horrenda bella geſta temerariis proſus principis, vel paruo diſſi
dio orta, e quo tamen nox grum incendiam eſt inde ſecutum, que nunq; conſulto
ſuſcripta fuiſſent: nec in corruptis eſt immorandum, cum omnes charte eorum
ſint reſeruiſſent, & quaeuſq; a me in medium adduci poſſent, ſibi ſint explorae
tiſſima, ſimilibus ſuſpicis & plurima conſcripta ſunt editaq; volumina, que ab
authoribus nunq; antea fuerant, decreta: quinimo nec eorum propoſiti cum de
la ſcribere iam ediderant: ſed ita ſorte datum, vt cum ſtauiſſent, ipſo initio vi
vum obſerue paginam, pluſq; iuſum volumen ſcripſiſſe. Perſepe enim contig
it poetis vt dum epigramma aut elegiam, tantum canere propoſuiſſent: inte
gram poema conſcriberent. Aliis cum epuloſum, magnum codicem quibuſdam
cum ad commendatiam inſigniam ſeriam memoriam, viſ diariam vel comen
tariolum, integram hitoria reuerint. Plurifq; cum vnicuique argumeto reſpondere,
vel ſoli quaſi truncata ſanilla cere ſeſe ſuggerente materia, ſentiam ipſos nil tale co
gitantes, diſputacionum ingens volumen conſcripſiſſe. Idem accidere & in aliis
reum generibus res ipſa edocuit: nam talem humanarum rerum eſſe ſtatum, ſi
quis diligenter perpendat, cognoscat: vt ſorte non pauca in his fieri contingat,
caſu quodam ſine temere, ſaltem in ipſis excedis, q; certo animi decreto preſtitu
toq; mentis propoſito. multis tamen caſus dedit initium, que progreſſum deinde
de habere conſulit. Nonnulla vero proſus inconſulto cepta & perfectu quin
inmo & quedam omnino in diuerſum cecidere, ab eo quod fuerat conſtitutum.
At multa inferioribus cauſis collata ſortuita eſſe & videri manifeſtum: que ad ſa
periores reſerua ſunt conſideratiſſima: quibuſdam enim in rebus ducuntur mentales
quodam interno impetu ad aliqua peragenda, e quibus eueniunt longe diuerſa,
vtilia vel incommoda, quo impetu a nature interpoſitis, ſciet quidem bene for
tuatoſi vel infortunatoſi dicuntur: qui tamen impetus miris modis occulte a cauſis
ſuperioribus proſeruit, preſertim ab illa primicia & ſupercelſa, a qua ceterae

omnes pendens cuius consilio & decreto cuncta moderatur cuius arbitrio nihil potest resistere, quae tamen manus ipsi spectantur, nec etiam inter agenda statuantur, vel tantum cogitantur, cum tibi quae deliberate agunt arbitri facultate operentur, non enim illius libertas tollitur. Attamen id quid loquor non percipiunt, & longe minus quid exinde sit fecuturum ad quid ve spectet quod peragunt. Diriguntur tamen summi creatoris decreto, qui omnia ineffabili sua sapientia, & iudicio infernabili, suavissime gubernat. Sed haec altioris sunt contemplationis, nec hoc loco ultra proficquenda. Praetertitens igitur multa quae ad hanc questionem adduci possent hoc tamen in presenti aliter, exploratissimum esse in huiusmodi rebus cuiuscumque generis sint, multa fortuito fieri, quae nequaquam consilio cepta aut facta fuissent. Cuiuscumodi & hoc negotium nostrum esse dignoscitur, quod nemo nostrum arbitratu fuerat euenturum, ipso initio nec tibi primo scriberetur nec mihi respondere decerneretur, sed tamen, deus optimus maximus utriusque bene veritas, & sua infinita bonitate ac clementia fecit, quae plurimis fore commo-
dam nemini autem nocuum.

B

Scriptum ad me pridem, vir ornatissime epistolam expositivam duorum capitulum quorum primo querebatur me possim ac potam verbis meis derogasse doctrinae tuae, me utroque dicere tam in communis Cardinalium, tam in ecclesiis eruditorum, Erasmus Latherani tumulus primus auctorem & causam suam sede hocque agens mihi declarasti qui fuissent primi fontes huius mali, culpam omnem in theologos, sacerdotes, & monachos quosdam reiciens quibus quere-
monis responderi studium humanissime, ob id tamen manus a vero desistebat, nihil dissimulans, sed citra omnem factum sincerissime, & quod primum antiebat, diu copiose quae magna apud me esset estimatio tuae doctrinae, quod autem ad alteram in genus tam falsas, quid proculerim, aut ab aliis prolatae fuisset me coram, ut sic in colloquiis familiaribus quae cum plurimis abessent ab his quae tibi delata fuerant, tunc in te non vulgari amore incitatus, amice etiam tibi causas exposui, ob quas multi movebantur ad ea de te predicanda. Vnde esse sumptum ex his quae incautus scripseras, quibus multis stomachum faceras, pietatis causa, titulosque quosdam capiti, praesertim eorum quae & mihi videre contigerat, & minus probaturam, tibi summario recensui. Aliam autem causam assumi eo quod sibi in negotio Latherano, in quo Erasmus tam celebrem virum tacere non licebat. Accusabaris inquit nec proCUS inturia, de alioque scriptorem existimam ac promptissimum, quocumque in genere: quasi spectatorem & medium prebuis-
ses in causa fidei, in qua consuebat te acerrimum propugnatores praestitit-
telle quibus expositis peramittere te meum, quo medicamine haec vulnera sanare posses, ne cicatrix quidem superesset, idque facillimum factu tibi esse demonstravi, tunc ob egregiam variamque doctrinam tuam, & singularem illam faciem tuam, utrumque studiose & diligentia ad perfectum redactam, tunc quia tibi negotium ferre, cum infansillima doctrina infirmis radicibus nec alie subsidicibus in-
nixa, quas incidere demonstravi non esse operosum. Attigisti etiam peccidaria quaedam dogmata ex illis pullularia, ab infando Lathero collecta, quae paravi a ceteris scriptoribus aut proflus fuisse neglecta, aut vix atrecta, ut pote tanquam letis
ta cetera praetertitum, eo quod instituti mei non esset adversus Latherani furor, scri-

benè& quia doctissimos viros cognoveram illos ex proposito constataste. Pro-
 terea iudicari succis, vel saltem atricis radicibus, arborem erectam diu stare
 non posse; sed brevi collapsuram: modo esse qui illam adhuc pertinacius
 terre coherentem quærent. quomobrem cum te robustissimum athletam co-
 gnoscerem, & proinde idoneum præ multis ad illam quaesitandam, ut illam im-
 peterem, in Lutherum perstringeres: cuiusmodi cæcisus rogari, hortatus sum, contē-
 dique quond. licuit: verum irritus fuit omnis conatus noster te in priori senten-
 tia (quæ te culpabilem apud omnes pios effecerat) persistente. Quæ si meam
 a mansuetissimam admonitionem, meos precos, meum iudicium non probares, sed
 aspemaveris: non eras tamen ut ob id mihi succenderes nisi ut dicitur in concor-
 dia. Qui monet adiuvat non lædit. Quomobrem cum arbitrarer me non solum
 expostulationibus tuis cumulate sitisficasse, verum & a te mihi gratiam haberi,
 quod præter id etiam amici officio fuisset functus: Ecce post annos duos
 exemplo alia epistola, priore longe acerbior, quamvis principio ipso blandi-
 cula videri possit, quibusdamque verbis honorificis magna calliditate interper-
 sa, in qua mirum in modum excandescens, expostulationibus prioris alias ple-
 ratim, sed ratione profus vacuus adicis: & et quidem typis excussa, nec tamen a
 te vel antea, vel post villo modo ad me transmissa, quod sane potius rusticum fuit
 quam urbanum, quæ omnia quæ scripseram trahens in diuersum, nilque boni cõ-
 siliū declaras q̄ periniquo animo tolera officium meum, ut oblitus non tuus,
 sed modestie vini grauius & presertim studiosis decens plurima in me iacta-
 laris, veluti in hostem & aduentarium, appellans meam benignam (ni fallor)
 responsionem tuam accusationem, ac si ego in te fuisset inuectus, non autem ami-
 ce potius admonitorem. Quam autem ab inuicendo mea epistola fuerit remota,
 et statuendum permitto legentium iudicio. Nil enim in ea preualente aringens,
 quod ad expostulationes tuas plene purgandas, & conceptas de te prauas opi-
 niones abolendas non pertinere. Et hæc omnia humanissime magram habens
 tui nominis rationem, feliciter ut nec verbulo relati arbitrari posses.

- C. At tamen quali te vindicans, ac de me potnam sumens, plurima in me tela in-
 cisi, pensatisque meum officium probis ac maledictis quamplurimis, e quibus
 nonnulla attingam. Primum obicis stupiditatem ac negligentiam, quod in te
 scribens non viderim scripta tua, sed relati aliorum steterim male de te sentien-
 tiam. Propterea vanitatem & ineptias, inquis, nihil me attingisse, quod ab aliis
 antea non fuerit pertractatū, & a te illis apprimè responsum. Ad hæc carditatis
 inconstantia: imbecillitas ac inficitij accusas. Postremo, ut pharetram protinus
 excutias molitiam vaticinam, nisi deo placet etiam phantasmam impingis, enarra-
 tionem aie & profus diluta esse omnia argumenta nostra: vehementer atq; alio
 in prologis & orationis initio, q̄ ipso progressu, te laudare ut magis vituperetur
 multa recedere a te dicta quæ nunq̄ scriptis: his furiososq; more te impetisse,
 volens Lutherum impetere, ni vtriusq; voluerim: vixit & malicie, quemadmo-
 dum facient hi qui ex eadem fidelia (ut dicitur) duos dealbare patentes voluit.
 Deniq; collega quædam misistula, ac pere pericula, ut chartas impleas: que vel
 typographorum negligentia aut compositoris vicio forte exciderunt, ad me me-
 tum nihil pertinere possunt. Ignosces si lubet Erasme liberius proloquari, quæst

hæc animi tanta elatione, dicam superbiavit nec ferre possit amicam optima
suadentem, nec quamquam benevole admonentem sunt equidem multi ita infu-
lentes, tam turpibidi, & sibiipsis placentes ut nec se continere queant, quin seip-
sos laudent, sui iactent, afferant, qui reprehensorem aut obiurgantem nequaquam
potantur, hi tamen quoquomodo tolerabiles, cum naturæ instinctu omnes lau-
dis cupidiores sint, & vituperii asperiores. Antè paucillimos inuenies tam
inflatos qui amicam, admonentem beneuolamve hortantem ita oderint ut il-
lum maleuolè insultent, & qui tales sunt equidem non ferendi teste beliodo,
quoniam ipse ait: *Quis est ille qui te ad se vocat, equumque tibi laetitiam in te non habet, sed
in te ad se vocat, sed te ad se vocat, sed te ad se vocat.*
Et illi nonnulli ad seipsum nonnulli ad seipsum
Ipse ad seipsum, sed te ad seipsum

Sed quid agis Erasme ita me impetens, tam scriber verberans, mihi credas, **D**
in vanum nitentis, quis enim ita insultes, ut patientissimi etiam bilem excitare
possis non tamen efficies tua mordacitate & perulencia, ut a me ipso recedens
tibi similis efficias, seruo moram meam, nec ab instanto quoad licebit discor-
dam facis equidem necum, quod cum illis fieri consueuisti, & quod comuni-
ne est omnibus, qui non valentes sustinere causam quam uentur, ad comicia
& maleuolè se conuertunt, vel aliis questionibus aut argumentis propositis:
ac si reprehendis illis pensitentur, diuertere a proposito student: peruersissimi
autem de ueritate differentes, quod & Cicero tuus asserit ad comicia sermo
non conuerrere, & huiuscemodi technis uti, a quibus adhorret animus cuiusque
grauis & capidi uiri. Permittuntur hæc quidem pueris, ad quandam exercitia-
tionem nonnulli & causarum patronis, ad interponendum moram in causa dif-
ficiliori, ut deinde maiori diligentia negotium discutere possint, & causam reu-
sus agere valeant, antequam definitur. Condonatur & ore disputantibus, ut quod-
dam effugiant, cum efficaciori argumento exemplo adorantur, ne impetere
dicant conuincuntur. Et tamen oppugnantes (cum id sit) non ignari cautela
dicere solent, contra argumentari, vel nouas inducere dubitationes non est o-
betis satisficere. Ac scriptoribus (cum eorum sententiæ chartis exarata, per-
manere sint) & presertim philosophis, quos conuenit esse gravissimos & sin-
ceros, indecentissimum. Theologis autem quorum eloquia debent esse exami-
nata, & præ cæteris omnibus pura, & uerissima per iniqui. Summa autem totius
tæ responsionis, quin potius tæ fugi his capitibus cõstat. Primò aliis respondisse,
quasi omnis qui respondet, causam satisficere. Peritiores autè cuius nec scire pos-
sunt, nec impedimentum ora uilis probationibus argumentisve negotiū demon-
strantibus obseruari. An uicem satisficere non tui est arbitrii definire: sed eorū
qui contra causam sunt, obiecta, & quæ illis respondisse diligentius perlege-
runt. Verum si cæteris ita respondisse, quemadmodum doctori Bedæ & mi-
hi (num & illa mihi uidere contigit: uipote conuicta responsioni quam mi-
hi scripsisti) non est quod tibi plaudeas aut gloriaris. Secundo capite denegat aper-
ta fronte te ea scripsisse que tibi recedat. Huius autem ueritas liquido
constabit, recitari locis tuis, & an ego fallarius fuerim, an tu sis men-
dax. Alio comiciis & obiectionibus imiteris, ac iam egisse contendis

id ad quod suadebatur ut videlicet in Latheni scriberes, vltimo eadem que prece-
 xeras rursus inculcans plures milites indecore reperis : vt librum ipsa repetitione
 plures chartas impletes libellorumq; libello potes, & legentium animis aliquid
 eorum insigillatim vi & arte ac si clauis frequentioribus maliciis itibus con-
 figeres, qui inbecillitate sua retrusus & inflexus potius fuerit, q̄ primo impetu
 indians quod quidem cognoscer quisquis diligenter & oculare ipsam tuam re-
 sponsohem perlegerit. Nec tui eloqui luxuriantie, fluentisq; orationis lepore : ita
 fuerit preoccupatus, vt minus sententias perpendat, sensusq; perquirat, & ipsius
 orationis medullam siue animam capiat, laboremq; diffugiatur conferendi lingu-
 las responsiones singulis meis propositionibus: quod si locus fecerit, & omnia
 conferat crediderim testatum te nec vni tantum satisficiale, sed tantummodo
 inania verba pro rationibus attulisse.

- E** Sed forte excusandus ob id quod scripsisti, videlicet quicquid tua responsione
 exarasset, eorum extemporarium esse. Ad ea autem que tibi obiciuntur pau-
 cis respondebo. Primum si verum esset quod inquis, me tua non vidisse, de qui-
 bus te monuisset inquam possem nec oportuisse, cum illa tibi non obicerem,
 sed tantum referrem ab aliis obici. Non enim qui aliquid indicat monet, accu-
 sat vel criminatur. At tamen si illa mihi protinus fuissent incognita, nec vilo mo-
 do visa, in lucubrationibus meis quoq; dicere valuissem, illis recensere et ve-
 bo, quod cum tu sapissime facias vt est videre in tuis monumentis a multis sa-
 ne reprehenderis. Videram igitur illa Erasme doctissime, credes, & tantum nau-
 seq; fecerant vt me impulerint, propterea occasione, te de illis commemorarent. Hic
 tamen posterior est tue responsionis cardo, quod reperis pluresq; fecerentis locis. Al-
 teri capiti videlicet q; nihil arigerim non antea ab aliis tibi obiectum, & a te
 purgatum, non equidem crediderim esse verum: tamen nisi esset, nihil mea in-
 terit, non enim oportebat me illa videre, te tantummodo admostratum. Perit
 nullus autem si aduersus te scribere statuissem, & illa reflexere: sed nihil minus
 cogitanti tale quid, facis mihi erat tibi recensere ea que me offenderant inter le-
 gendum quaedam tuis & que reprehendi a pluribus iudicaram.

- F** Non enim putare debes Erasme ingenuissime, studiosis mihi omni cura va-
 cuis, tantum vacare vt omnia scripta tua (quorum pene infinitus est numerus)
 aliorum vt qui indices nouos edunt libellos quos (vt ait ecclesiastica) faciendi
 nullus est finis, perlegere valeant. Non enim potiora studia, quibus dediti sunt,
 intermittenda censent vt his leuioribus & nouis incumbant. Et si qui id faciunt,
 potius curiositate adducuntur q̄ vera ratione. Non enim par est bonas horas
 consumere in perlegendis his contentionibus pauillę vtilitatis. Ego (vt in ge-
 nate fatear) ex lucubrationibus tuis non multa legeram, cum tibi primam scri-
 psissem quod illas contemnerem sed quod tantum oculi non fuerim nactus. Pri-
 mum ante decem annos percurri querdam in volumine adagiorum, quod eruditissi-
 mum & comodissimum, studas presertim humanioribus, iudicium : & vitam
 semper in eodē genere simplicis materis versatus esses breui deinceps prodiit Me-
 ria, quam quide perlegi ipso initio iuuuatus vt pote non minus festiuo q̄ elegā-
 ti & docto, cum autem vniuersum opus absoluisset, nec offenderunt, ita balam
 excitauit, q; ab aliis scriptis tuis (que postmodum edidisti) perlegendis de-

erruerit. Illud tamen de confessione legi totum, & diligenter titolo ipso pro-
notare, pari ratione & Distributum, veriosumq; nosi testamenti quibusdam in
locis delibavit. Idem feci in paraphrasibus paucula quibusdam aliis in libellis
vix attinge de apologeticis nihil profus, nisi aliquot ex celsiori Statu quo q; Ro-
maz esset & tuas illis responsores. Habes que ex tuis viderim vel aliorum qui
tentarunt, anteq; tibi scripsissent: cetera profus incognita sunt, ita q; nec tan-
tum tituli librorum nomina ve auctorum, quos recesses, fuerint nota.

At posteq; has tuas postremas accepi: statim mihi illorum comparare q̄
plurimam enim omnia comperire valui. Ea tamen nec adhuc legere attentam
deteruit voluminum multitudinem, sed tantummodo ea que magistro Bede
respondisti. eo quod illa annesseris responsioni nostrae. Sed quorū hęc t̄ ve
tibi declarem que tibi obiciis non vidisse nec videre idem debuisti. Quod au-
tem ais de imbecillitate rationum adversus fundamenta Lutherane inanis esse
te pertinebat edoceres, in quibus deficerent, elingues ve essent: ut saltem in-
strueres alios qua via, quibus viribus, solide ac efficaciter copugnari possit
Lutherus: vel ut ipsum defenderes, cui tantum fuisse videris manū contendens
argumenta omnium doctrinam ipsius improbantium fruola esse & inania, nec
ipse meliora inducens, illam oblique confirmare dignosceris. Tu autem quod de
meis rationibus adversus ipsam inductis asseris: idem predicat & de his que
doctissime scripsit sancti Soti Cardinalis Caietanus, Sphaer Prieras, & ceteri
rī. Dicere quom eas infirmas & enervas esse, nec id vlla ratione probari facil-
limam quidem cuiusq; docto viro profus indignam. Cuius nihil est affirmat
renali quod aut ex se sit perspicuum, aut ratione confirmatum. Vis enim que
si precario id tibi credi quod comonstrare oportebat. De vestricie & malignita-
te, quam tibi obiciis relinquo decernendum, his qui affectibus vacat, meam epi-
stolam legerint. Laudavi te vir eruditissimisque nominibus sane es commen-
dandus: pari ingenio, improbatu ex tuis que nec tibi probantur nec plu-
rimorum iudicio (cui longe magis sto q; proprio) quevis modo probari pos-
sunt. Et liberet tibi expositi multa ex his quibus accularis. An mendax fallacius
ve facim in illis recensendis (ut diximus) inferiora restabuntur. Quod ad de-
lictum & phrenesim attinet: ve agnoscas iure ne an iniuria querat: cum Luth-
rum petens (ut ais) et etiam insperet in velle mi a te edoceri vir constantissime: quo
modo id precatere possissem cum tu illius negocium cum tuo contumeres, in
epistola quam ad me scripsisti: singulisq; partibus illius mihi respondens
dum esset: & omnibus expostulationibus satisfaciendum. Præterea nec, no-
uum est nec inusitatum scriptoribus, per occasionem quorūdam dicere, ali-
quodisper digredientes: que ad eum non pertinent cui scribitur: nec ad ne-
gocium de quo agitur. Hęc enim omnes qui scribunt faciunt: & posse e-
pe non solum opportune sed etiam facere coguntur: præ ceteris autem tu
frequentissime: quavis forte non semper sereno decore, nec analogia, ut
cum ex his tractandis que ad sacram theologiam pertinent, te transfers ad ea
edocenda, que ad grammaticam, aut rhetoricam, vel monachos, & sacrodotis
infestandos, sbeologosve carpandos attinent.

H Sed hec nulla facimus. Satis enim declaratum est nullum expostulandi tibi fuisse locum: ex hoc, q̄ tibi scribens inferuerim quædam in Lutherū. Ac tibi longe maior & iustior esset casus expostulandi quod meo negotio & illud doctores Bedæ conueneris; ut risulo tenus illi uolueris esse conuocatum eadem pagina: sic enim habet titulus: Desiderii Erasmi Roterodami responsio ad epistolam pateticam Alberti Pii Carporum Comitissis: fuissem annotationum quædam contemporales ad nescis Bedæ: nihil horum non nouum est. Probationem tamen Bedam Quis insignem theologum & virum optimum. Tanto habebis, nonq̄ probeis in cellis, ut nullum honoratius de eo uerbum profiras, q̄ q̄ etiam conuocari sensu careat. Non tamen de hoc queres: & si alium cognouerim, nihil enim actui meæ detrahebi: sed potius aliquid auctoritatis accessisse ex consuetudine operis tam docti & probati uiri putauim: quam obrem nec, id in modum parum accipis: quod pariter a te erat faciendum, cum tibi respondens quædam in Lutherum improbaurim. Nec queres q̄ mihi illud, me magnum oratorem effingens: quomodo quidem tibi uel uenit orationi meæ fidem detrahas: tamq̄ ex arte composis: potius q̄ ueritas studiosq̄: cum tamen contrarium sentias, quod nec tibi constans aperuisti, pluribus in locis me carpsit, q̄ theoreticos præcepta fuerim transgressus. Non enim te Isaac Erasme me in his studiis non fuisse exercitatum: sed philosophiæ profus addictum: quantum homini uacare licet: quod equidem testatur oratio nostra simplex inculta, nullo fasto, nullis phaleris ornata: prout naturam suggererat, non autens ars edocebat, cõtexti profus illabentia, humilis, non inflata, sed uiclarum multosq̄ artificio composita, quæ si uilla parte placere possit, aut saltem non procinxis displicere, illa sane est quod sincere ueritati cum iurica, omni affectatione & arte careat. At tamen tanta est uis ueritatis, ut horrida & rustica oratio: cõcinnam & elaborate illam non uentimq̄ superare faciat. Hinc est q̄ in agendis causis infamandi oratores cõmicos & uentofillantes lingue patentes: per sepe euincant. Non enim omnium iudicium aures ita uerborum lenocinatis, & orationis suscitante capiuntur: ut redam iudicium in ipsis perueniatur, ocularillanorum uisus quemadmodum nec non equidem prudentiorum hominum sensus: nulliebei syrenarum cãtu ar more osfero sopiantur: alliciantur: circularorum prestigiis. Sed de his hæc tamen. Nam superest etiam respondere ceteris expostulationibus.

I Si tibi uir spectate tam graue, tam molestū fuit: epistolam nostrā publicari, ut ferociter quis non sit agnoscere causam: tantę tuę acerbitatis, ut tibi impetu inofficabili enim tu, inquit, ut me inuito ederetur. Argumento etenim esse tibi post reflex animi mei sententia id nõ esse factū: quod tertio demum anno ex quo ad te illi transmissi fuerit emissa. Quid enim uerbarum: quæ ratio suadebat: ut tandem differam si facere statuissem. Cur non Romę mox aut breui, postq̄ ad te transmissa est, id factum fuit. Verum, credas, uelim me nihil minus uis cogitasse, quam q̄ ederetur, quomodo enim iudicabam ineptum esse & ratione uacuum scriberem liberos, ad cõmune cõmodum, uel ad declarandi experiendum ut quid in eo generis possit illos diligenter recognitos & notare examinos, nonq̄ edere sed suppressere, ita ineptius & magis uani sententię esse priuatas litteras, scribenti eas publicare, quæ sententię ita animo inhereret meo, ut diligenter cauerrim, ne

ipsa epistola a quopiam alio me infcio publicari potseti quamobrem percipui etiam amici quos latere non poterat me tibi respondisse, nunq̄ a me impetrare valuerint, ut tantummodo eam laustrandi eis copia fieret, commodato exemplari (quod vicum salummodo penes me erat castigatum) cuius rei testes appello quocumq̄ surati amici Romae tibi erant (erant autem quamplurimi) cum primo illo archetypo obelis athericis, litanisq̄ frequentissimo, proflus conflux (ve fieri solet) praefertim minus exercitatis scriptoribus, cum primū quicq̄ scribere ordiantur, qui tamen archetypus nescio quo fimo quibusdam libellis rationum diplomati busq̄ peracturus, familiaris cunctisq̄ mei diligentia in excidio vrbis feruicus est, cum illud castigatum vna cum bibliotheca mea & valetur sa supellectili domus in ipsa vrbis diruptione fuerit amissum. Audies & cetera, quomodoq̄ acciderit ea illo archetypo deinde, epistolam typis fuisse excussam cognosces. Scripsisti quidem paucis interpositis mensibus, posteaq̄ Iulianam me contuleram libellam cuius titulus Ciceronianum, in quo agens fere de omni bus, qui hoc seculo quicq̄ scriperunt & epistola nostrae fidei mentionem: quo libello a multis perfectio, quomodo modum sunt plurimorum ingenia rerum notantur & epistola: factum est ut frequentes liberatorum officinas adiret, hae nostram epistolam petentes, qua nullibi comperta quomodo enim comperiri poterat cuius nullum exemplum exaret: submissi sunt amici emixius rogantes, ut eis saltem legendam commodarem, ego primum negare, nec posse eis morē generetum apud me nullum exemplar exaret: nec mentiebantur me archetypus de te tam mendosus tam implexus & confusus erat, ut verū exemplaris nomen subterfugeret illi autem vehementius instare vix enim quod dicebam credere poterant & ut fieri solet, ut tanto magis appetatur quod difficultus impetrari tanta obstinatione & assiduitate efflagitare nō cessabant (ut vix forte potuerim eorum quorundam importunitatem) Quid enim facerent cum rogandi petendi ve nullus esset finis: tandem emicuit sum eorum pertinacia, solusq̄ sum hanc archetypum penes me esse: sed illius recognoscendi ob meam deploratam valetudinem non mihi esse facultarem, illi autem magis instare, excusationemq̄ reijcetes perhibere quale illud esset saltem eis perstare legendam. Non enim putabant tam esse confusum, quin illud saltem intellegere possent: Ego autem quodq̄ incommodam potius mihi perferendam esse credebam, quā illud cuiq̄ prebere tam mendosum & implexum.

Quid autē opus est huius rei longiorē texere historia: tandem oportuit me voto illorum aduersus propriū animi decretū satiffacere: me amicos huius rei cupidiores a me abstrahere. Adempto igitur archetypo, quis egre & magno cū labore, illi recognosere & castigari inter legēdūq̄ duo aut forte tria scripturati loca succurrerūt, confirmata q̄dā in epistola tractata, illaq̄ suis locis inferui: q̄d tu animaduerteris frequentius & ad fastidium usq̄ in tua responsione mihi obiciat: ac si magno vicio id deditū esset. Sed age, obsecro rursus vir quomodo in me reprehendere valet, quod tu ipse frequentissime committis: quomodo cupis quod penitissimū est quod cōcedere omnibus scriptoribus quod facere non solum expediret sed oportet, tuncq̄ necessarium: videlicet ut quicquid scriptum est recognoscatur, corrigatur certam, superflua detrahantur, & quae opportuna sunt suis locis relinquantur,

anteq̄ emittatur, quod tu non modo tibi permittis, veretiam posteaq̄ complu-
res edideris facere presumis. Saepe enim vicinis in editionibus *melior* me de-
tracta aut adiecta precibus ad illas castigandas, aut locupletandas, comparitur
tur, & me quasi peccatus accusas, q̄ duo testimonio scripturae inferuerim, epi-
stolae ad te transmisse, priusq̄ vel semel ederetur, quo nimirum prolix animi tui
amantissimam, ne dicam invidiosam erga me conceptam, ob hanc epistole publi-
cationemque si decreto meo facta fuisset, velim credas, vigilantior fuisset ut
saltem minus mendosae, & forte aliquo cultior, in lucem prodiret, sed me remi-
tente studiosorum quorundam opera, & amicorum importunitate, id factum
est, cuius (dirumpar si menter) dum excuderetur prolix nihil vidi sed vix &
egre cum absoluta & perfecta mihi fuit oblata, nec tunc paravi agnoscere. Po-
tes meam stupiditatem, si stupiditas est, non praevidere quod fore neutiq̄ est pro-
babile. Id quoque modo gratie tibi futurum quod collimandum confirmabae
argumento q̄, si eam suppressam voluisses de illa in Ciceroniano meo nullum se-
ciles verbum, quamobrem etiam ambigere inductus sum, an forte opera tua
iamjam in germania fuisset edita me prolix ignaro. Jam habes ratione edi-
tionis epistolae quemodo te prebeas aequum, satisfacere potest & debet. Sed ne
rursus acculer abs te q̄ magni volumen pro epistolari libello repositam, multa
sciens ac volens praeterea que propositio essent opportuna.

L Quod autem ex postulationibus subicis, me diu paratum materiam ad scribē-
dam in Lutherum confarcinasse in hac responsione. Nescio qua ratione permo-
tus id opineris, quid enim prohibebat si longe antea illa persuassem, quominus
illa colligerem & in ipsam scriberem, forte diuinare poterā te mihi esse scripta
rumque nunq̄ antea ad me quicq̄ scriperas: praesertim tractatum negotium, &
propterea illa referuere respondens ad tuam inferendaque omnia illa diuinare
possissem, potius q̄ te literas ad me datum fuisset, cum quo nulla vq̄ intercesse
ret necessitudo vel familiaritas. Quamobrem quid expectandum mihi erat: si in
ipsum scribere pararem? Nūquid quicq̄ omnia materia a ceteris scripturis
bus, quorū numerus etiam atq̄ etiam indies faceret, obperispetur? Nō que-
runt haec vir doctissime, nec vlla est ad id opinandū coniectandū ve ratio. Tam-
tum abest ut quicq̄ ad id agendū parauerim, ut ne quid vq̄ in mentem venerit.
Et si intelligenti Lutheri deliria quaedam occurrerit, ut fit, meditantī quibus il-
lius furiosos confutari posse de facili videbantur, Satis erat illa mihi ipsi ita per-
suadere & demonstrare, ut illius insiniam prolix reicerem & contemnerem, ut
putabam, & illa pleriq̄ aliis esse perspectiora, praesertim doctis & piis: eisdēq̄
facere fidem illis quam mihi faciebant, quamobrem illa mandare charis: nunq̄
ne semel quidem cogitari. Nec enim me tamē faciebā, ut arbitrarer idoneū esse
ad scribendū libellos, cum plurima in scriptore exigantur: quibus me vacuū &
desitutum esse cognoscebam, que etiam in me fuissent, hoc tū me deterruit
ser, q̄ faciebā aduersus Lutherū plurimos & doctissimos & clarissimos viros lu-
calente & copiose scripsisse, quibus nec me satis dignū discipulum esse arbitra-
ret, quandoquidem tamē ego multas (quarens licet) praesertim severiores,
colerianisq̄s hominem totū partim ad contemplantū, partim ad agendū ob-
idē utrumq̄ genus attingere stultissimū quis in vtroq̄ minus peccerim: ut

contingit, immo ut fore necesse est, si fortuna procius secunda & fauorosa fuerit al-
 terum altero impediente. Namq̄ tamen statulum inueneri scriptoris non indignum
 me satisficere posse, quapropter nec mihi periculum faciendum censebam. scribere
 te enim vel laudare ab aliis legenda decentis est muneris, utiq; consummati.
 Mihi autem sola discendi audire capto satis erat in excludendis probationum
 authorum codicibus occupare quorum lectione semper aliquid edoceret, & ani-
 mum patrem eorum inueneris & laudatioribus. Non enim maiorum imagi-
 nes (ut tu ais) nec externorum copia bonorum mihi opulenta sunt ad discipi-
 nas adipiscendas: quia potius magno fore impedimento, cum fortunæ bona, ad
 quas discipulas semper tot subsunt, non feruentur nisi magna cura & felicitate
 te studij peritus (animum a disciplinis auocantibus, splendoreq; & maiori glo-
 ria defendantur & angustentur) utpote multitudinis opinione constantibus, ratio-
 nibus, & artibus valde diuersis, ab his que liberales & iure & dicuntur, quas tu
 tamen etiam docere permittis, contra omnium sententiam meorum (fortuna etiã
 ipsa aduersante) quadam animi pertinacia aliquantisper sum secutus, post hec ita
 nonnunq; externorum maiori curæ utrumq; amore captus, quantum potui non
 quantum velui in illis opere impendi. Nil aliud petens, q̄ ipsa, ad fortunandū mi-
 hi animam. Nec me consiliū vq; potuit: licet magis fuerit honestum & deco-
 rum q̄ velle. Cum illam probationem fecerim, nil non mortale tenuimus:

Pectoris exceptis, ingenijq; bonis.

Namque dicit, & quocumq; libet fortuna rapiat.

Cum igitur nihil perire a doctis foronibus preter ipsas disciplinas non colui,
 ut illis imbutus me ostenderem, non ut me multitudinis gratularem redderem cū
 exploratum mihi esset, potius illius mihi concitari inuidiam ob studiorum disti-
 militudinem, q̄ gratiam, ut non exinde compendium aut questum facerem: cum
 mihi non esset in scholis profuturum, & mortales ut plurimum vanitate & so-
 cordia non res pro eorum dignitate aestimant, sed pro sui ipsorum utilitate & cō-
 modis: intereaq; bona, quibus optima sunt, cum illa oculis corporæis perspicere ne-
 queant, negligunt, & contemnant. quomobrem nec mentiar, si discrim id etiam
 magno meo incommodo experientia didicisse: cum non semel in fortunæ bonis
 laetatum facerim. maximam, his rationibus scribere nihil vq; destinatis, & quod
 nunc facio, inuitus facio. Omne aduersum valetudinem iam conclamatis ex plu-
 ribus annis, que vel sola a scribendi proposito me procius auocasset, molestissimè
 inasq; & perpetuis occupationes meas, que me diuinitum officio detinebant, a
 studijs disertebant. seis enim scriptorem liberū esse oportere a curis omnibus,
 & non alijs negotijs distractum. Proinde neq; pararem a gere, quod digne perspi-
 cere non posse cognoscebam. Nam in rebus meis quee a me peraguntur tam
 metosus sum, ut mihi nunq; satisficere possim: tamen si quandoq; alijs forte satisfi-
 fierem. Sed hæc parum referunt suspicari scruas vel saltem dicas si non credi-
 deris quicquid libet scriber me posse: antea que dixi in Lutherum, vel non pa-
 rasse. Quid tunc si pararem ad negotium certe nostrum nihil facerem.